
Comune di Fogliano Redipuglia - Determinazione n. 163 del 06/06/2023 

 
 

 

 
 

COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA 

      Provincia di Gorizia 
 
 

Determinazione nr. 163 Del 06/06/2023 
 

TECNICO 
 

OGGETTO: CUP F76C22000060006 – AMPLIAMENTO ED ADEGUAMENTO DEL 
PALAZZETTO DELLO SPORT DI FOGLIANO REDIPUGLIA - Nomina commissione gara di 
progettazione Art. 77 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
           CUP: F76C22000060006 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 
- l’Amministrazione Comunale è proprietaria del Palazzetto dello Sport sito nella zona degli impianti sportivi 
in Via Atleti Azzurri d'Italia n. 2, a Redipuglia e realizzato alla fine degli anni Ottanta;  
- ai sensi della L.R. 20/2018 – Assegnazione concertata di risorse per lo sviluppo di area vasta - è stato 
assegnato al Comune di Fogliano Redipuglia con Decreto n° 2502/FIN del 30/10/2018 l’importo totale di € 
490.000,00 per l’intervento di “Adeguamento sismico e ampliamento del palazzetto sportivo ai fini 
dell’omologazione CONI”; 
- ai sensi della L.R. 13/2022 – Interventi concertati tra la Regione e gli Enti Locali 2022-2024 - è stato 
assegnato al Comune di Fogliano Redipuglia con Decreto n° 16547/GRFVG del 11/10/2022, Prenumero 
16521, l’importo totale di € 430.000,00 per l’intervento di “Miglioramento sismico, manutenzione 
straordinaria ed ampliamento del palazzetto dello sport di Fogliano Redipuglia”; 
- con delibera di consiglio n. 35 del 06/04/2022 l’intervento è stato inserito nel piano triennale delle opere; 
- con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 385 del 15/12/2022 è stato individuato il RUP 
dell’opera, arch. Stefania Zorzi, ed il gruppo di lavoro; 
- con delibera di Giunta n 31 del 15/03/2023 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economica 
dell’ampliamento ed adeguamento sismico del palazzetto dello sport, redatto dalla società R-STRUCT 
ENGENEERING s.r.l. con sede a Padova; 
- con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 11 del 23/03/2023 è stata indetta, avvalendosi della 
piattaforma informatica regionale e-Appalti FVG, la gara d’appalto per i servizi di architettura e ingegneria 
(progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza e direzione dei lavori) per l’importo di 
€ 212.062,23, incluse spese e compensi accessori, esclusi oneri previdenziali e fiscali, pari, rispettivamente, 
ad € 8.482,49 di contributo previdenziale al 4%, ed € 48.519,84 di IVA al 22% per complessivi lordi € 
269.064,56; 
 
VISTE: 
- le linee guida n. 2 ANAC recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa”, approvate con delibera n. 
1005 del 21/09/2016, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/04/2017 con deliberazione del Consiglio n. 424 del 
02/05/2018; 
- le linee guida n. 5 ANAC recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 
nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, aggiornate al d.lgs. 56 del 
19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 4 del 10/01/2018; 
 
VISTO il comunicato del presidente dell'ANAC del 20/09/2019 concernente il differimento dell'operatività 
dell'albo dei commissari di gara, di cui all'art. 78 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, fino al 31/12/2020; 
 



Comune di Fogliano Redipuglia - Determinazione n. 163 del 06/06/2023 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 216 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, fino alla completa operatività 
dell'albo dei commissari di gara la commissione continua ad essere nominata dalla stazione appaltante, cd. 
"regime transitorio"; 
 
PRESO ATTO che il comma 3 del suddetto art. 77 è sospeso fino al 30 giugno 2023 dall'art. 1, comma 1, 
lett. c), della legge n. 55 del 2019, termine differito dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020; 
 
VISTO l’art. 77, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. a tenore del quale la nomina e la costituzione della 
commissione di gara deve avvenire dopo la scadenza del termine indicato nel bando di gara per la 
presentazione delle offerte; 
 
PRESO ATTO di aver individuato, come componenti della commissione, i seguenti soggetti: 
- Ing. Luca Vittori, dipendente di Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A., con funzioni di commissario; 
- Ing. Edi Zanello, dipendente del Comune di Codroipo, con funzioni di commissario e 
Presidente della commissione; 
- Ing. Arch. Francesco De Cillia, dipendente del Comune di San Leonardo, con funzioni di commissario; 
 
TENUTO CONTO della documentazione quale: autorizzazione dell’Ente di appartenenza, carta di identità, 
codice fiscale, curriculum vitae, dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, dichiarazione di 
insussistenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di inconferibilità e incompatibilità e 
dichiarazione relativa allo svolgimento di carichi e/o incarichi ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 33/2013, 
pervenuta al protocollo: 
- n. 3660 del 29/05/2023 e n. 3751 del 31/05/2023: Ing. Edi Zanello; 
- n. 3765 del 31/05/2023: Ing. Luca Vittori; 
- n. 3642 del 29/05/2023 e n. 3897 del 06/06/2023: Ing. Francesco De Cillia; 
 
PRECISATO che la durata di ognuno dei tre incarichi di cui sopra è prevista per circa 30 ore con un 
compenso complessivo e lordo pari ad € 1.500,00, compreso il rimborso per spese di viaggio, per un totale di 
€ 4.500,00; 
 
CHE tali somme verranno impegnate quale importo presunto, al cap. 3220 sul bilancio pluriennale 
2023-2025 - esercizio 2023; 
 
CONSIDERATO: 
- che è stata acquisita la disponibilità da parte dei potenziali componenti sopra citati; 
- che sono stati altresì acquisiti i relativi curricula, che si pubblicano, in allegato al presente atto, ai sensi 
dell’art. 29, comma 1, del Codice; 
- che i potenziali componenti della Commissione giudicatrice ed il Responsabile Unico del Procedimento 
nonché Segretario della Commissione, ai sensi degli artt.46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, hanno reso le 
dichiarazioni di inesistenza delle cause di incompatibilità di cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. e le dichiarazioni di inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42, 
d.lgs. 50/2016, dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 bis della legge 241/1990, in allegato al presente 
atto; 
 
• VISTO il bilancio per l’esercizio finanziario in corso regolarmente approvato con delibera C.C. n. 43 di data 

22/12/2022;   
 
• VISTO il provvedimento del Sindaco n. 7 del 16/05/2023 avente per oggetto: "Conferimento incarico di posizione 

organizzativa – servizi non associati –”; 
 
• VISTA la deliberazione giuntale n. 12 del 18/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano Risorse Obiettivi  per 

l’esercizio finanziario 2023; 
 
• RITENUTO necessario, altresì, prevedere nella presente determinazione i seguenti obblighi a carico 

dell’affidatario: 
1. L’impresa è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n.136/2010 al fine di 

assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto. 
2. Qualora l’impresa non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n.136/2010 per la tracciabilità dei 



Comune di Fogliano Redipuglia - Determinazione n. 163 del 06/06/2023 

flussi finanziari relativi all’appalto, il presente contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 9 del 
medesimo art. 3. 

 
• VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa; 
 
• VISTO il D.Lgs  18 agosto 2000 n. 267 s.m.i.; 
• VISTO il vigente Statuto Comunale;  
• VISTO il vigente regolamento Servizi forniture; 
• VISTO il vigente regolamento per i Lavori  in economia;  
• VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 
• VISTA la relazione in premessa; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. DI NOMINARE, ai sensi e nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 77 e 216, comma 12, del 
Codice, la commissione giudicatrice con l’incarico di procedere all'apertura delle offerte tecniche 
pervenute ed alla valutazione delle stesse sulla base di quanto indicato nel bando di gara, con la 
seguente composizione: 
- Ing. Luca Vittori, dipendente di Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A., con funzioni di commissario; 
- Ing. Edi Zanello, dipendente del Comune di Codroipo, con funzioni di commissario e Presidente 
della commissione; 
- Ing. Arch. Francesco De Cillia, dipendente del Comune di San Leonardo, con funzioni di 
commissario; 
 
 2. DI CONTABILIZZARE i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  
 

Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./ 
Art. FPV 

Opera Sub 
Opera 

Id mov. 

2023   3220/0 6-1 RISTRUTTURAZI
ONE 
PALAZZETTO 
DELLO SPORT 

2 2 1 9 1
6 

DE CILLIA 
FRANCESCO  
cod.fisc. 
DCLFNC72E03L483
G/ p.i. IT  
02347240307 

/      1 

2023   3220/0 6-1 RISTRUTTURAZI
ONE 
PALAZZETTO 
DELLO SPORT 

2 2 1 9 1
6 

VITTORI 
DOTT.ING.LUCA   
cod.fisc. 
VTTLCU65A12E098J
/ p.i.  

/      2 

2023   3220/0 6-1 RISTRUTTURAZI
ONE 
PALAZZETTO 
DELLO SPORT 

2 2 1 9 1
6 

ZANELLO EDI  
cod.fisc. 
ZNLDEI65R12L483Z/ 
p.i.  

/      3 

 
Cronoprogramma di spesa:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2023 3220/0 2 2 1 9 16 2023 1.500,00 06/06/2023 31/12/2023   1 
2023 3220/0 2 2 1 9 16 2023 1.500,00 06/06/2023 31/12/2023   2 
2023 3220/0 2 2 1 9 16 2023 1.500,00 06/06/2023 31/12/2023   3 

 
3. DI PUBBLICARE sul profilo del committente, nella sezione “amministrazione trasparente”, la 
composizione della commissione giudicatrice ed i curricula dei componenti; 
 
 
 
 
 Il Responsabile 
  arch. Stefania Zorzi 
 
 



Comune di Fogliano Redipuglia – Determina n. 163 del 06/06/2023 

 

 

 
 

COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA 

      Provincia di Gorizia 
 
 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

163 06/06/2023 TECNICO 09/06/2023 

 
 

OGGETTO: CUP F76C22000060006 – AMPLIAMENTO ED ADEGUAMENTO DEL 
PALAZZETTO DELLO SPORT DI FOGLIANO REDIPUGLIA - Nomina commissione gara 
di progettazione Art. 77 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to dott. Michela Dipiazza) 
 
 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2023   3220/0 6-1 RISTRUTTURAZI
ONE 
PALAZZETTO 
DELLO SPORT 

2 2 1 9 1
6 

DE CILLIA 
FRANCESCO  
cod.fisc. 
DCLFNC72E03L48
3G/ p.i. IT  
02347240307 

/      207 

2023   3220/0 6-1 RISTRUTTURAZI
ONE 
PALAZZETTO 
DELLO SPORT 

2 2 1 9 1
6 

VITTORI 
DOTT.ING.LUCA   
cod.fisc. 
VTTLCU65A12E09
8J/ p.i.  

/      208 

2023   3220/0 6-1 RISTRUTTURAZI
ONE 
PALAZZETTO 
DELLO SPORT 

2 2 1 9 1
6 

ZANELLO EDI  
cod.fisc. 
ZNLDEI65R12L483
Z/ p.i.  

/      209 

 
    
 
Cronoprogramma di spesa:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2023 3220/0 2 2 1 9 1
6 

2023 1.500,00 06/06/2023 31/12/2023   553 207 

2023 3220/0 2 2 1 9 1
6 

2023 1.500,00 06/06/2023 31/12/2023   554 208 

2023 3220/0 2 2 1 9 1
6 

2023 1.500,00 06/06/2023 31/12/2023   555 209 

 
    

 



Comune di Fogliano Redipuglia – Determina n. 163 del 06/06/2023 

Riferimento pratica finanziaria : 2023/435 
  
 
 
 
 
 
 
  
 



Comune di Fogliano Redipuglia - Determinazione n. 163 del 06/06/2023 

 

 

 
 

COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA 

      Provincia di Gorizia 
 
 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

163 06/06/2023 TECNICO 09/06/2023 

 
 

OGGETTO: CUP F76C22000060006 – AMPLIAMENTO ED ADEGUAMENTO DEL 
PALAZZETTO DELLO SPORT DI FOGLIANO REDIPUGLIA - Nomina commissione gara 
di progettazione Art. 77 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 12/06/2023 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
27/06/2023. 
 
Addì 12/06/2023 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Corrado Serafini 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	OGGETTO: CUP F76C22000060006 – AMPLIAMENTO ED ADEGUAMENTO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI FOGLIANO REDIPUGLIA - Nomina commissione gara di progettazione Art. 77 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
	OGGETTO: CUP F76C22000060006 – AMPLIAMENTO ED ADEGUAMENTO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI FOGLIANO REDIPUGLIA - Nomina commissione gara di progettazione Art. 77 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

